L. 10. ex cō.
15. tom. 3.

B **¶ 11 Præt.** Omne principiū est operatiū vel factū: sed vna persona nō est factua alterius, nec operatiua, alioquin in diuinis personis esset aliquid factū vel creatum. ergo diuina persona non habet principiū, neque est procedens.

¶ 12 Præt. Quandoquā est aliquid ab aliquo procedens, oportet esse aliquid cōmune vtrique, qđ sp̄cedēti cōmunicatur ab eo a quo procedit, & aliquid

Proprīum p̄ qđ procedens distinguitur ab eo a quo procedit: nihil enim procedit a seipso. Vbicunque autem est aliquid & aliquid, ibi est cōpositū, ergo

vbicunque est pcessio, ibi est compositionē: in diuinis autē nō est compositionē. ergo neque pcessio.

¶ 13 Præt. Omne procedēs ab alio, recipit aliquid ab eo: qđ aut̄ recipit aliquid, est indigentis natura: nīsi n. indigeret nō recuperet, pp̄ quod ēt in rebus naturalibus receptibilitas attribuitur materia: ergo oīe pcedens est indigentis natura.

In diuinis autē nō est aliquā indigentia: sed summa perfectio. ergo nō est ibi pcessio. Sed dices, q̄ recipiēs qñ p̄exiſtit receptioni, est indigens: q̄ vero iam recipit, hēt, &

non est indigens: Filius autem & Spiritus sanctus recipiunt quidem a Deo Patre, non tamen p̄exiſtit

receptioni, & sic in eis nulla est indigentia.

¶ 14 Sed contra. Creatura qualibet est indigentis natura, & tamen non p̄exiſtit receptioni quæ recipit esse a Deo. non ergo excludit indigentiam a recipiente, hoc quōd receptioni non p̄exiſtit.

¶ 15 Præt. Omne qđ nō hēt aliquid nisi fīn q̄ recipit illud ab alio, in se consideratum caret illo, sicut aer in se consideratum carer luminis, qđ ab alio recipit. Si ergo filius & Spiritus sanctus nō habent esse, nisi per hoc, q̄ recipiūt a patre (qđ oportet dicere si a patre pcedit) necesse est q̄ si in se considerent, nihil sint.

Quod autē in se consideratum nihil est, si hēt ēt ab alio, oportet q̄ ex nihilo sit: & ita q̄ sit creatura. Si ergo filius & Spiritus sanctus pcedunt a patre, oportet quōd sint creature, quod est Arian⁹ impietatis.

Non ergo est pcessio in diuinis personis.

¶ 16 Præt. Quod procedit ab aliquo, ad hoc procedit vt sit: quod autē procedit vt sit, non semper fuit, sicut quod procedit ad locum, non semper fuit in loco illo, persona autem diuina sunt sempiternæ.

ergo nulla persona diuina est procedens.

¶ 17 Præt. Principiū a quo aliquid procedit, hēt aliquam auctoritatē respectū illius, quod procedit a principio. Si ergo aliqua persona diuina pcedit ab alia, vt pote filius & Spiritus sanctus a p̄fe, oportet q̄ in patre sit aliqua auctoritas respectū filij & Spiritus sancti: & ita cū auctoritas sit quādā dignitas, aliqua dignitaserit in patre, qua non est in filio & Spiritus sancto, & sic erit ināqualitas in diuinis personis, qđ

est contra Athanasium dicentem q̄ in trinitate nihil est prius & posterius, nihil maius aut minus: sed

totē tres personae coeterae libi sunt & coequalces.

non ergo est pcessio in diuinis personis.

L. 3. co. 22.

tom. 2.

Lib. 3. con. 1.
tom. 1.

In Timo-

nō multum

proucul a fi-

ne & in dia-

ro. de legib.

In. 3. folio 2

princi. libri

numerado.

D. 112.

tom. 2.

tom. 1.

QVAES. X. DE PROCES. DIVIN. PERSO. ART. I.

*Ex. 12. pars
ante mediū
ipius.*

In epistola
contra eos
qui dicunt
Spiritum sanctum
dilecte crea-
turā a me.

mus. Secundum quidē primū operationis genus, dicimus diuinam sapientiam, aut bonitatem in ceras
turas procedere, ut Diony. dicit 9. capit. de diu. no.
& etiam q̄ creaturæ procedunt a Deo. Secundum
vero alud operationis genus, dicimus in diuinis
processionem verbi, & amoris. & hæc est processio
personæ filii a patre, qui est uerbum ipsius, & Spir-
itus sancti, qui est amor eius, & spiramen uiuifici. Un-
de Athanasius in quadam sermone Nicen concilii
dicit, q̄ Ariani ponentes filium, & Spiritum sanctū
non esse coessentialis patri, per consequens videba-
tur dicere Deum non uiuentem & intelligentem:
sed mortuum, & sine mente.

Ad PRIMVM ergo dicēdū, q̄ obiectio illa proce-
dit de processione, quæ attendit fīm operationē i
aliquid extrinsecum transiunt: sic autē nō pro-
cedunt diuinæ p̄sonæ, sed magis p̄ modum proce-
ssione, quæ attendit secundū operationem in ope-
rante manente. Quod enim sic procedit, non distat
ab eo a quo procedit, sicut etiā humanum uerbū
est in intellectu loquentis, non distans ab eo.

Ad SECUNDVM dicēdū, q̄ processio prout signifi-
cat motū localē, nō ponitur in diuinis p̄sonis, sed
fm q̄ importat quandam emanationis ordinem.

Ad TERTIUM dicēdū, q̄ in p̄cessione, q̄ est motus
localis, necesse est q̄ p̄cedes p̄cessioni p̄intelli-
gatur, cū sit eius subiectū: sed in processione q̄ im-
portat originis ordinē, procedens se habet ad pro-
cessionē ut terminus. Vñ si procedens sit ex mate-
ria & forma cōpositū, & p̄ viā generationis in esse
productū, materia quidē p̄existit processioni ut su-
biectū, forma vero uel etiā compositum sequitur
fm intellectu ad processionem ut terminus: sicut
cū ignis ab igne p̄ generationē procedit. Cum ve-
ro id qđ procedit nō est cōpositum, sed forma tñi
uel etiam per creationem in esse eductum, cuius
terminus est tota rei substantia, tunc nullo mō p̄ce-
des p̄intelligi processioni, sed ecōuerso: sicut crea-
tura nō p̄intelligi creationi, nec splendor p̄cessione
ipsius a Sole, nec uerbum processioni eius a dicente,
& similiter nec uerbum processioni eius a patre.

Ad QVARTVM dicēdū, q̄ fm processionē q̄ im-
portat originis ordinē potest aliquid procedere, ut
in se substantia nō relatiū ad aliud, quām secundū
processione localem procedat aliquid, non ut
simpliciter in se substantia, sed vt sit in loco. Talis au-
tem processio non est in diuinis personis.

Ad QVINTVM dicēdū, q̄ in intellectualibus sub-
stantiis q̄ sunt nobilissima creaturæ, & etiā processio
secundū operationē intellectus & uolūtatis: & quātū
ad hoc inueni in eis in creaturæ trinitatis imago:
sed uerbum & amor in eis non sunt personæ substanti-
tes. Earum enim intelligere, & uelle non est ipsarū
substantia: sed ho & proprium Dei est, unde uerbum
& amor procedunt in Deo, ut persona substantiæ:
non autem in intellectualibus creaturis.

Ad SEXTVM dicēdū, q̄ hīc originē ab aliquo qđ
sit in essentia diuersum, derogat dignitatim diuinæ:
hoc n. est propriū creatura, sed hīc originē ab ali-
quo coessentiali, magis ad perfectionem diuinā p-
tinet. Non enim effet in diuinitate perfectio, nisi es-
set ibi intelligere, & uelle in actu. Quibus positis ne-
cessit poni uerbi, & amoris processionem.

Ad SEPTIMVM dicēdū, q̄ licet accipere inquitū
hīdi p̄fectionem non dicat, tñ ex parte eius a quo
accipitur, p̄fectionem importat & p̄cipiā in diui-
nis personis, quæ accipiunt plenitudinem deitatis.

Ad OCTAVVM dicendum, q̄ Latini doctores
vel nunquam ad significandum originem dia-
narum personarum, nomine cause vtuntur: tun-
qua cause apud nos resp̄det effectus, vnde co-
gamur filium vel Spiritum sanctum factos dicere
patrem non dicimus causam eorum: tum qđ apud
nos nomen cause significat aliquid in efficien-
tiuersum: dicimus enim causam ad quam sequitur
aliud: tum etiam quia apud gentiles Philos. nomina
causæ dictum de Deo, habitudinem ipsius ad crea-
turæ designat. Dicunt enim Deum esse primam ca-
sam, & creaturas esse eius causata: vnde ne aliq-
filium & Spiritum sanctum inter creaturas secundum
essentiam a Deo diuerſas suspicetur esse ponendas
nomen cause refugimus in diuinis. Gracitamus
absolutum in diuinis vtuntur nomine causa, ex ip-
solam originem significantes: & ideo in diuinis p̄sonis
vtuntur nomine causa. Aliquid enim inconveniēt
in lingua Latina dicitur, quod proprietati
cōpietatem idiomaticum conuenienter in lingua Graeca
dici potest. Non autem oportet si nomen causa con-
temur in diuinis secundum Græcos, q̄ codemodo
accipiat, sicut cum de creaturis dicitur, prout
in quatuor genera secundum Philo diuidit.

Ad NONVM dicendum, q̄ inter omnia ad origine
spectantia, magis cōuenit in diuinis hoc nomen
cipium. Quia n. diuina comprehendendi a nobis
possunt, conuenientia a nobis significantia p-
minia communia quæ indefinite aliiquid significant
quām per nomina specialia, quæ definiter speci-
exprimunt. vnde hoc nomen. Qui est, quod fuit, de-
dum Damascenum significat substantia pelegans
finitum, cōuenientissimum nomen de esse, vt patet
Exo. 3. Sicut autē cā cōmuni or est quam elemen-
tum, quod significat aliiquid primum & simili-
genera cause materialis: ita ēt principium est con-
muniū quām causa. Nam prima pars mouit vel
neā p̄ principium: sed nō causa. In quo pater, qui
principium potest dici aliiquid, quod non est in
dom essentiam diffingit, vt punctum linea, ne
autem causa: maxime si loquuntur de cā origine, de
quā est cā efficiens. Quām autem pater dicere
est principium filii, & Spiritus sancti, non tamē
detur indifferenter dicendum, q̄ filius sit principi-
um, vel etiam Spiritus sanctus: licet etiam hoc mo-
do loquendi Græci vtuntur, & posse apud facili-
telligēt concedi: tamē ea quæ minorationem
quam importare videntur, refutare debemus. In
filio, vel Spiritus sancto attribuuntur, propter Am-
norū errorem vitandum: sicut Hilas & si cōcedit
patrem esse maiorem filio propter autoritatem Cō-
genis, non tamē cōcedit quod filius sit minor
tre, cui est æquale esse donatum a patre. Et fini-
tum non est extendendum nomen subiectum
vel principiū in filio, licet nomen autoritatis
principii concedatur in patre.

Ad x. dicendum, q̄ licet principium fm rōm
nominis a prioritate sumatur, non tamē impo-
ad significandum prioritatem, sed originē, licet
hoc nō lapis imponitur ad significandum in
nē pedis, licet ab hoc nō sumi videatur. licet
go pater nō sit prior filio, est tamē eius principiū
punctum est principium linea.

Ad xi. dicendum, quād non omne principiū
est operatiuum vel factiū: neutro enim mo-
punctum est principium linea.

Ad xii. dicēdū, q̄ in filio est aliqd cōcē p̄fī, lē-
tia, & aliqd p̄ qđ est prior, & distinguit. l. relatio.

men est ibi compositio: quia relatio est fm rem es-
tentia, sicut ex superioribus disputationibus pater.

Ad xii. dicendum, q̄ recipiēs anteq̄ recipiāt, indi-
get. Ad hoc nō accipit, vt indigentia repleat: sed post
quā iam accepit, nō indigeret: n. quo indigebat.
Si ergo aliqd est: quod receptioni nō praeexistit, sed
semper est in recepiſſe, hoc nullo modo est indigens.
Filius autē nō sic accipit a patre, quasi prius nō ha-
bēs & postea accipiēs: sed q̄a hoc ipsum quod est,
habet a patre, vnde non sequitur quod sit indigens.

Ad xiii. dicendum, q̄ creatura accipit a Deo esse
quoddā, quod non est permanens: nīl diuinus
conseruerat. & ideo ēt postquā esse accepit, indi-
get diuina operatione vt conseruetur in esse, & sic est
naturā indigentis. Filius autem accipit a patre idem
numero esse, & tandem naturam numero, quam
pater habet, vnde non est naturā indigentis.

Ad xv. dicendum, q̄ filius in se considerat, fm illud
qđ absolute hēt, qđ est p̄f̄ essentia, & fm hoc nō ē
nihil, sed vñ cū patre. Secundū vero referunt
ad patrē, cōsideratur vt recipiēs ēē a patre: vnde nec
sic etiam est nihil, & ita nullo modo filius est nihil.
Effet autem in se cōsideratus nihil, si ēē in eo aliqd
absolutū distinctum in patre, sicut est in creaturis.

Ad xvi. dicendum, q̄ filius ad hoc pcedit, vt sit: sed
processio eius est eterna, sicut processio sp̄lēdoris a So-
le, est ei coēta: & propter hoc ēē filius est eternus.

Ad xvii. dicendum, q̄ auctoritas in patre non est
aliud quām relatio principii: secundum relationem
autem non dicitur aliiquid aequalē, vel inēqualē: sed
secundum quāritatem, vt August. dicit, & propter
hoc filius non est inēqualis patri.

ARTICVLVS II.

Vtrum in diuinis sit vna tantum processio vel plures.

SECUNDQ̄ QUĀRITUR, VTRUM IN DIUINIS SIT VNA TANTŪ
PROCESSIO, VEL PLURES. & VIDETUR Q̄ SIT VNA TĀTUM.
Dicit enim Boet. in lib. de Trini. quod processio in
Deo est substantialis. Substantia autem non mul-
tiplicantur in diuinis. ergo processiones in diuinis
non sunt plures. Sed dicendum, quod processiones
in diuinis non distinguuntur per distinctionem sub-
stantialis, qua secundum processioneum communica-
tur, ratione cuius processiones substantialis disti-
cuntur: sed distinguuntur seip̄s.